Elaborada pelos autores com os dados da pesquisa 

Pode-se observar, pelos dados mostrados na Tabela 1, que o montante total de Gastos 

consumidos na cultura de tabaco em folha tipo Maryland, safra 2017-2018, na propriedade 

estudada, somaram mais de R$ 42.800,00 (quarenta e dois mil e oitocentos reais).  

Os dados apresentados na Tabela 1 mostram também a inexistência de gastos relativos 

a Investimentos, ficando o respectivo grupo com representatividade nula nos gastos totais. Tal 

situação ocorreu em razão de não haver saldo de estoque uma vez que todos os Insumos

[...]

representativo e os gastos com depreciação baixos conforme se observa nos dados 

apresentados na Tabela 1. Os dados revelam ainda que o maior componente de Gastos 

consumidos na cultura do tabaco em folhas Maryland no período analisado refere-se aos 

Custos de produção cujo montante chega perto de R$ 29.000,00 (vinte e nove mil reais), 

representando cerca de 68% (sessenta e oito por cento) dos Gastos totais. Note-se que nesse 

montante estão incluídos todos os gastos consumidos direta e indiretamente na produção do 

tabaco em folha no período analisado. Já os gastos relativos ao grupo de Despesas foram os 

menos representativos, correspondendo a menos de 1% dos Gastos totais do período 

analisado. 

Relevante destacar nos dados mostrados na Tabela 1 o valor expressivo de Perdas no 

período, superiores a R$ 13.000,00 (treze mil reais), correspondendo a mais de 31% dos 

Gastos totais. A perda em questão refere-se a uma grande quantidade de produtos em estoque 

danificados pela umidade, durante o processo de cura no galpão, em razão de condições 

inadequadas e insuficientes para armazenamento.

[...]

GILRAT 24.300,74    0,10% 24,30R$          

1,50% 364,51R$      Totais  

Fonte: Elaborada pelos autores com os dados da pesquisa 

As receitas de vendas do tabaco em folha tipo Maryland safra 2017/2018 produzido 

pela Chácara Bom Jesus no período analisado perfizeram um montante de R$ 24.300,74 

(vinte e quatro mil, trezentos reais e setenta e quatro centavos) conforme mostram os dados da 

Tabela 4 a seguir. 

Tabela 4: Receita Vendas Tabaco Chácara Bom Jesus  
Classes N° fardos Quilogramas Valor Unitário  Total

B1 5 278,20 14,13R$          3.930,97R$       

B2 11 588,60 11,97R$          7.045,54R$

[...]

seja, um Prejuízo Bruto Operacional de mais de 21% da receita líquida. Abatidas também as 

despesas de Vendas e as despesas Administrativas, o resultado negativo aumenta para cerca 

de 23% (vinte e três por cento) da receita líquida, gerando um prejuízo líquido operacional de 

mais de R$ 5.400,00 (cinco mil e quatrocentos reais).  

Os dados levantados mostram que os custos de produção são bastante superiores aos 

supostos pela microprodutora e os resultados efetivos da atividade, por conseguinte, são 

significativamente inferiores ao esperado pela mesma.  

Tais resultados diferem fortemente dos valores supostos pela microprodutora rural,

[...]

efetivo da cultura de tabaco em folha tipo Maryland em uma micropropriedade rural familiar 

do município de Ipiranga, Paraná, permitiram constatar que: 

 o montante total de Gastos com a cultura do tabaco em folha Maryland no 

período analisado totalizou mais de  mais de R$ 42.800,00 (quarenta e dois 

mil e oitocentos reais); 

 do montante total de Gastos, o maior componente correspondeu aos Custos de 

produção que somaram cerca de R$ 29.000,00 (vinte e nove mil reais), 

representando cerca de 68% (sessenta e oito por cento) dos Gastos totais  e o 

menor componente foram as Despesas representadas por menos de 1% dos 

gastos. As Perdas do período por sua vez apresentaram representação 

significativa correspondendo a mais de 31% dos Gastos Totais.